

ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS, ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASSESOAR				
CNPJ 77.816.825/0001-03 Francisco Beltrão - PR				
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016				
ATIVO				
	R\$			
	2017	2016		
CIRCULANTE	618.344,11	226.608,63		
DISPONIBILIDADES	526.740,59	167.884,37		
Caixa e bancos	2.366,29	2.666,39		
Aplicações de liquidez imediata - Nota 3.1-a	524.374,30	165.217,98		
DIREITOS REALIZÁVEIS	82.066,44	50.232,90		
Adiantamentos salários/lérias - Nota 3.1-b	43.993,21	24.349,66		
Contas a Recuperar - Nota 3.1-b	5.037,23	2.441,24		
Contas a Receber - Nota 3.1-b	33.036,00	23.442,00		
DESPESAS ANTECIPADAS	9.537,08	8.491,36		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	6.353.195,22	6.499.626,13		
INVESTIMENTOS	22.366,00	22.204,00		
Participações Societárias	22.366,00	22.204,00		
IMOBILIZADO - Nota 3.1-f	6.329.244,94	6.477.422,13		
Imóveis	3.932.125,00	3.932.125,00		
Edificações	2.767.503,68	2.767.503,68		
Móveis e utensílios	53.305,90	50.538,90		
Máquinas e equipamentos	118.510,16	107.162,17		
Equipamentos de Informática	41.355,36	35.326,36		
Veículos	119.999,84	119.999,84		
(-) Depreciações acumuladas	-703.555,00	-535.233,82		
Intangível	1.584,28	--		
Marcas	1.796,00	--		
(-) Amortização	-211,72	--		
TOTAL DO ATIVO	6.971.539,33	6.726.234,76		
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016				
PASSIVO				
	R\$			
	2017	2016		
CIRCULANTE	106.427,31	85.811,88		
Fornecedores - Nota 3.1-g	11.262,62	6.714,12		
Provisões Trabalhistas - Nota 3.1-h	94.802,92	74.454,57		
Recursos de Projetos - Nota 3.1-m	0,00	4.643,19		
Cheques Emitidos	361,77	0,00		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 3.1-i	6.865.112,02	6.640.422,88		
Patrimônio Social	4.474.446,19	4.562.497,51		
Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.118.438,71	2.165.976,69		
DÉFICIT OU SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO - Nota 3.9	272.227,12	-88.051,32		
TOTAL DO PASSIVO (+) PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.971.539,33	6.726.234,76		
Demonstrações do Resultado do Exercício em 31 de Dezembro de 2017 e 2016				
	31/12/2017	31/12/2016		
Receitas Operacionais				
Doações - Projetos do Exterior - Nota 3.4	1.206.695,71	824.974,14		
Contribuições/convenções Espontâneas PJ	28.693,34	65.916,81		
Receitas de Projetos	38.537,90	99.505,50		
Receitas Patrimoniais	938.516,43	747.541,67		
Receitas Financeiras	23.586,33	34.360,20		
TOTAL DAS RECEITAS	2.236.029,71	1.772.298,32		
Despesas Operacionais/Não Gratuitas	-737.614,07	-683.828,19		
Despesas C/Pessoal	-194.034,97	-164.786,00		
Encargos Sociais	-15.742,11	-14.495,34		
Serviços de Terceiros	-2.677,50	-1.590,00		
Despesas Administrativas	-43.144,75	-50.121,53		
Despesa com Depreciações e amortização	-169.290,38	-165.768,99		
Despesas Gerais	-40.763,96	-35.575,49		
Despesas de Manutenção	-66.940,23	-77.747,53		
Despesas Financeiras	-2.409,65	-1.651,23		
Despesas Matéria Prima - Refeitório	-202.610,52	-172.092,08		
Despesas com Gratuidades - nota 3.8	-1.275.390,98	-1.225.679,76		
Pessoal	-638.555,36	-531.633,40		
Encargos Sociais	-56.045,31	-46.884,18		
INSS - Cota Patronal	-219.274,86	-186.050,30		
Serviços de Terceiros	-45.373,36	-50.540,76		
Despesas Administrativas/atividades	-316.142,09	-410.571,12		
TOTAL DAS DESPESAS	-2.013.005,05	-1.909.507,95		
Outras Receitas/Despesas Operacionais	-1.664,48	-288,29		
Indenização de Seguros	1.865,00	--		
Perdas na Vendas Ativos Imobilizado	-200,52	-288,29		
Superávit(Déficit) do Exercício	224.689,14	137.497,92		
Demonstração das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2017 e 2016				
(EM REAIS)	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO	TOTAL
Saldo em 01/01/2016	4.529.689,88	2.215.423,29	32.807,63	6.777.920,80
Incorporação do Superávit Exercício	32.807,63	--	-32.807,63	--
Realização Ajuste Aval Patrimonial (Dep)	--	-49.446,60	49.446,60	--
Déficit do Exercício	--	--	-137.497,92	-137.497,92
Saldo em 31/12/2016	4.562.497,51	2.165.976,69	-88.051,32	6.640.422,88
Incorporação do Déficit do Exercício	-88.051,32	--	88.051,32	--
Realização Ajuste Aval Patrimonial (Dep)	--	-47.537,98	47.537,98	--
Déficit do Exercício	--	--	-224.689,14	-224.689,14
Saldo em 31/12/2017	4.474.446,19	2.118.438,71	272.227,12	6.865.112,02
Demonstração de resultados Abrangentes em 31 de Dezembro de 2017 e 2016				
	R\$			
	2017	2016		
Superávit/Déficit do Exercício	224.689,14	-137.497,92		

	2017	2016
Realização Ajuste Aval Patrimonial	47.537,98	49.446,60
Superávit/déficit Abrangente	272.227,12	-88.051,32
Demonstração dos fluxos de caixa pelo método indireto em 31 de dezembro 2017 e 2016		
Superávit/déficit do exercício	224.689,14	-137.497,92
Ajustes por:		
Depreciação/Amortização	169.294,90	165.778,76
Baixa de Ativo Imobilizado	-762,00	-541,48
Superávit (déficit) Ajustado	393.222,04	27.739,36
Aumento/Redução de Contas a Receber	-9.594,00	-2.657,00
Aumento/Redução nas Despesas Antecipadas	-1.045,72	-455,22
Aumento/Redução Outros Ativos Circulantes	-22.239,54	-3.275,33
Aumento/Redução nas Contas a Pagar - Fornecedores	4.548,50	4.914,72
Aumento/Redução - conta projeto a executar	-4.643,19	4.643,19
Aumento/Redução de Cheques Emitidos	361,77	--
Aumento/Redução Provisão Trabalhista	20.348,35	15.304,25
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	380.958,21	36.384,53
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Compra de Ativo Imobilizado	-21.101,99	-12.548,00
Baixa de Ativo Imobilizado	958,00	820,00
Aumento/Redução na Conta Investimentos	-162,00	-833,00
Aumento/Redução Intangível	-1796,00	--
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	-22.101,99	-12.561,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Aumento/Redução de Empréstimos	--	-2.000,00
Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos	--	-2.000,00
Aumento/Diminuição Líquido de caixa e equivalentes de caixa	358.856,22	21.823,53
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	167.884,37	146.060,84
Caixa e equivalentes de caixa ao fim do exercício	526.740,59	167.884,37
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ABRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016		
	2017	2016
Superávit/Déficit do Exercício	224.689,14	-137.497,92
Realização Ajuste Aval Patrimonial (Depreciação)	47.537,98	49.446,60
Superávit/Déficit do Exercício Abrangente	272.227,12	-88.051,32

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ELABORADAS SOBRE O EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2017 - Em Reais

I - CONTEXTO OPERACIONAL

A ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS, ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASSESOAR, é uma Instituição Filantrópica de direito privado, de caráter educacional e assistencial fundada em 10/02/1966 e tem por finalidade:

I - Construir referência para o desenvolvimento local/regional na perspectiva da melhoria da qualidade de vida e da cidadania.

II - Criar possibilidades e opções para o agricultor familiar através de ações de cooperação campo-cidade.

III - Desenvolver atividades filantrópicas, visando o bem estar social;

IV - Organizar os serviços de resgate, sistematização e difusão de conhecimentos e propostas populares, produzidas coletivamente, nas áreas de agroecologia, das tecnologias alternativas, de gênero, da alimentação, do processamento e comercialização, da educação e da organização.

V - Promover o ensino gratuito, mediante a concessão de gratuidades integrais ou parciais às pessoas que a procurarem e aos alunos carentes de recursos no ensino informal;

VI - Promover estudos, projetos e pesquisas em vistas ao desenvolvimento regional, estadual e nacional;

VII - Constituir-se em centro de documentação e divulgação de conhecimentos e experiências nas áreas econômica, social e educacional;

VIII - Prestar serviços à comunidade e aos poderes públicos;

IX - Desenvolver e promover a cultura, através de departamento específico, visando o ensino e o aprimoramento das artes cênicas e culturais regionais.

É reconhecida de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 66.072 de 14/01/1970, Pela Lei Estadual Nº 13.497, de 14/01/2002, e pela Lei Municipal nº 248/67 de 16/11/1967, e se rege pelo Estatuto Social e legislação aplicável.

II. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E EFEITOS DA LEI Nº 11.638/07 E A LEI 11.941/09.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei 6.404/76, atualizadas pela Lei nº 11.638/07 de 28/12/2007 e Lei nº 11.941/09 de 27/05/2009, apresentadas comparativamente com as levantadas em 31/12/2016 expressas em reais. As demonstrações contábeis incorporam os Pronunciamentos Técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e a interpretação Técnica Geral (ITG - 2002/RI1), aprovada pela Resolução CFC nº 1.409/2012 em vigor até a data de conclusão da elaboração das demonstrações contábeis.

CONVERGÊNCIAS AS NORMAS INTERNACIONAIS:

Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais as demonstrações contábeis incorporam os Pronunciamentos Técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em vigor até a data de conclusão da elaboração das demonstrações contábeis.

III - PRINCIPAIS DIRETRIZES E PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 As práticas contábeis adotadas são os princípios Fundamentais de Contabilidade, em especial o Regime de Competência, e as Normas Brasileiras de Contabilidade. Os Direitos e Obrigações da entidade estão de conformidade com seus efetivos valores, conhecidos e calculáveis expressos em Reais (R\$).

a. Aplicações Financeiras - As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, e estes recursos destinam-se à manutenção em suas atividades institucionais estatutárias;

b. Contas a Receber / Créditos - Estão apropriadas pelo regime de competência, e referem-se a valores a receber decorrentes da atividade institucional, e de adiantamento a funcionários.

c. Estoques - A entidade não manteve estoque de materiais;

d. Valores em Contingência - A entidade não possuía valores em contingência;

e. Redução ao valor recuperável de ativos - Os valores de contabilização dos ativos tem o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor. A ASSESOAR entende não haver indicativo de que o valor contábil dos bens adquiridos excedam o seu valor recuperável.

f. Imobilizado de Uso - O Imobilizado se apresenta pelo valor ajustado realizado em 01.07.2013, conforme Laudo, de acordo com a legislação em vigor. A entidade possui controle patrimonial individual dos bens que compõem o seu Imobilizado de Uso e registrou a depreciação. As taxas utilizadas foram as geralmente aceitas de acordo com a natureza de cada bem. Segue abaixo a movimentação:

Imóveis de Uso Próprio	6.312.189,24	0,00	0,00	110.700,15	0,00	6.201.489,09
Terrenos	3.932.125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.932.125,00
Edificações	4 2.380.064,24	0,00	0,00	(110.700,15)	0,00	2.269.364,09
Bens Móveis	165.232,89	21.101,99	958,00	58.383,03	762,00	127.755,85
Móveis e Utensílios	10 32.405,07	2.797,00	30,00	6.299,01	26,63	28.899,69
Máquinas e Equipamentos	20 51.506,10	12.105,99	758,00	20.090,29	590,52	43.354,32
Equipamentos de Informática	20 17.757,30	6.199,00	170,00	7.993,73	144,82	15.937,39
Veículos	20 63.564,42	0,00	0,00	24.000,00	0,03	39.564,45
TOTAL	6.477.422,13	21.101,99	958,00	169.083,18	762,00	6.329.244,94

g. Fornecedores - Estão apropriados pelo Regime de Competência nas compras a prazo e são liquidados em seus respectivos vencimentos;

h. Provisão de Férias e Encargos - A entidade efetuou provisão de Férias e Encargos Sociais proporcionais ao período até esta data;

i. Patrimônio Líquido - O Patrimônio Líquido compreende o Patrimônio Social, acrescido dos Superávits e deduzido dos Débitos apurados nos exercícios anteriores, após a sua aprovação pela Assembleia Geral. As Receitas de Subvenções referem-se à formação ou manutenção do Patrimônio da entidade;

j. Apuração do Resultado do Exercício - As Receitas e Despesas são apropriadas obedecendo ao Regime de Competência, nas datas de sua ocorrência, independentemente do seu recebimento ou pagamento.

k. Moeda Funcional - As demonstrações contábeis são apresentadas em (R\$), que é a moeda funcional da entidade.

l. Eventos Subsequentes - A ASSESOAR avaliou os eventos subsequentes até o dia 05/02/2018, que é a data da aprovação das demonstrações contábeis pela diretoria da entidade.

m. RECURSOS DE PROJETOS - É o saldo de subvenções do exercício 2016, e executadas no exercício de 2017.

n. Seguros da Entidade - A entidade adota uma política conservadora com relação a contratação de seguros para cobertura de sinistros diversos relacionados a incêndio, raio, explosão, vendaval, danos elétricos, perdas/pagamento de aluguel e vidros, veículos, sendo:

Prédio da sede da entidade, Avenida General Osório, 500 - Francisco Beltrão - PR
Companhia de Seguro Porto Seguro - Vencimento Apólice 26/09/2018.
Prêmio de R\$ 2.696,45. Valores Segurados:

Cobertura	Valor Segurado (R\$)
Incêndio, Raio e Explosão	4.000.000,00
Vendaval/Furacão	900.000,00
Danos Elétricos	50.000,00
Perda/Pagamento Aluguel	160.000,00
Vidros	20.000,00
RC Operações	50.000,00
Lucros Cessantes/Despesas Fixas	50.000,00

Prédio para locação (Comercial/Residencial), Avenida General Osório, 440 - Francisco Beltrão - PR - Companhia de Seguro Mapfre - Vencimento Apólice 05/10/2018
Prêmio de R\$ 3.451,10. Valores Segurados:

Cobertura	Valor Segurado (R\$)
Incêndio, Raio e Explosão	2.000.000,00
Vendava e Granizo	130.000,00
Recomposição de Documentos	10.000,00
Danos Elétricos	7.500,00
Vidros	7.000,00
Resp. Civil	25.000,00

Seguros de Veículos:

Veículo/Placa	Companhia	Vencimento	Valor Segurado	Valor Prêmio - R\$
Gol - AVZ 7245	Itaú seguros	14/09/2018	100% Tab FIPE	2.499,90
Fiesta - ASW 5622	Itaú seguros	18/08/2018	100% Tab FIPE	2.833,13
Fiat Strada - ATB-9754	bradesco Seguros	12/05/2018	110% Tab FIPE	2.815,39
Spin - AZH-8842	bradesco Seguros	02/02/2018	110% Tab FIPE	2.557,52

3.2 As receitas da entidade são apuradas através de comprovantes de recebimento, entre eles, avisos bancários, recibos e outros.

3.3 Eventualmente a instituição recebe Doações/Contribuições de pessoas físicas e/ou jurídicas. No exercício de 2017 recebeu contribuições no valor total de R\$ 28.693,34 de Pessoas Jurídicas.

3.4 No exercício de 2017, a instituição recebeu os seguintes auxílios e/ou subvenções de Entidades Internacionais R\$ 1.206.695,71.

3.5 Os recursos da entidade foram integralmente aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

3.6 As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais/fiscais.

3.7 As gratuidades oferecidas ao público alvo são registradas segregadamente no grupo de contas Gratuidades, apuradas pelo critério de rateio, estando respaldadas em documentação hábil e respectivas planilhas de apuração.

3.8 No atendimento ao disposto do Decreto nº 8.242/14, a entidade concedeu as seguintes gratuidades. Nos exercícios de 2017:

Despesas com Gratuidades	2017 - R\$	2016 - R\$
Pessoal	638.555,36	531.633,40
Encargos Sociais	56.045,31	46.884,18
INSS - Cota Patronal	219.274,86	186.050,30
Serviços de Terceiros	45.373,36	50.540,76
Despesas Administrativas	316.142,09	410.571,12
TOTAL	1.275.390,98	1.225.679,76

A inserção das contribuições sociais usufruídas no exercício de 2017 foram apropriadas mensalmente na contabilidade da Entidade, e é composta dos seguintes valores:

2. Cota Patronal INSS + RAT + FAP + Terceiros - R\$ 219.274,86.

Compe-tência	Base Cál-culo	INSS (20%)	RAT (1%)	Terceiros (5,8%)	FAP (1%)	TOTAL
Janeiro	62.383,03	12.476,61	623,83	3.618,22	623,83	17.342,48
Fevereiro	60.452,62	12.090,52	604,53	3.506,25	604,53	16.805,83
Março	59.725,25	11.945,05	597,25	3.464,06	597,25	16.603,62
Abril	52.927,74	10.585,55	529,28	3.069,81	529,28	14.713,91
Mai						